[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АFБАН ПИЛТIРI  АЙMAA
TAЗOБА ПИЛТIРI ААЛ  ЧÖБIHIҢ

YCTAF ПACTAA
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.01.2016г.
     № 31-п
с.Калинино

О внесении изменений в постановление
Администрации Калининского сельсовета
№ 415-п от 29.12.2015г. «Об утверждении
муниципальных программ, действующих на территории
Калининского сельсовета (2016-2020 годы)»
(приложение № 3)

В целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования, в соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация Калининского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1.В постановление № 415-п от 29.12.2015г. «Об утверждении муниципальных программ, действующих на территории Калининского сельсовета (2016-2020 годы)» внести изменения в приложение  № 3 Муниципальная программа «Дорожное хозяйство (2016-2020 годы)», главу 4 программы читать в новой редакции, (приложение № 1 к постановлению).
2.Централизованной бухгалтерии Администрации Калининского   сельсовета предусмотреть финансирование данной программы.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Калининского сельсовета                                                      И.А.Сажин
Приложение № 3

Утверждена

 постановлением Администрации

Калининского сельсовета

от  29.12.2015г. № 415-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Дорожное хозяйство (2016-2020 годы)»

с.Калинино

2015 год

1.Паспорт муниципальной программы

«Дорожное хозяйство (2016 -2020 годы)»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Калининского сельского совета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Соисполнители
	-

	Цель
	Развитие транспортной системы

	Задачи
	- обеспечение транспортной доступности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения автодорог в Калининском сельском совете

	Целевые показатели
	показатель

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020

	автомобильные дороги  местного значения

соответствуют нормативным требованиям к  транспортно-эксплуатационным показателям, (%)

	30
	35
	35
	40
	40

	протяженность автомобильных дорог:

обеспечена безопасностью и бесперебойностью движения, км

	17
	20
	20
	25
	25

	Удельный вес автомобильных  дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием к общей протяженности дорог

	37,4
	-
	-
	-
	-

	Этапы и сроки реализации
	2016-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Объемы и источники финансирования за счет средств местного бюджета  - 9 458,5 тыс.руб.,  в том числе по годам:

2016 год – 2 533,5 тыс. руб.

2017 год – 2 212,5 тыс. руб.

2018 год – 2 212,5 тыс. руб.

2019год – 1 250,0 тыс. руб.

2020год – 1 250,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации
	 а)  автомобильные дороги местного пользования соответствуют нормативным требованиям к  транспортно-эксплуатационным показателям- 100%
б) протяженность автомобильных дорог:

безопасностью и бесперебойностью движения, км-25,

в)  увеличение удельного веса автомобильных  дорог общего пользования местного значения с асфальтобетонным покрытием к общей протяженности дорог  %

2. Общая характеристика

Протяженность всей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  муниципального образования Калининский сельский совет составляет 88,7 км в том числе дороги:  с твердым покрытием 33,2 км, с усовершенствованным покрытием (асфальтобетон, бетон) 16,4 км.

Одним из главных вопросов деятельности муниципального образования Калининский сельский совет в решении вопросов дорожного хозяйства является содержание автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержании бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Основными направлениями дорожной деятельности в поселении являются:

- обеспечение безопасного круглогодичного движения автотранспорта с установленными скоростями и нагрузками при любых погодных условиях;

- улучшение технического состояния дорог и дорожных сооружений в соответствии с современными нормативными требованиями;

- предохранение дорог и дорожных сооружений от преждевременного износа и разрушения.

Выполнение перечисленных выше направлений деятельности может осуществляется специализированным предприятием различных форм собственности.

        В распоряжении организаций на территории Республики Хакасия имеются соответствующие производственные мощности по изготовлению дорожно-строительных материалов, они располагают 10 установками по выпуску асфальтобетонной смеси средней производительностью 25 т/час, четыре из которых в комплексе оборудования имеют дробильно-сортировочные установки.

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с последующими изменениями) планирование дорожной деятельности должно осуществляться по нормативам финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог. Постановлением Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008 N 191 "О нормативах денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования Республики Хакасия и правилах их расчета" утверждены Правила расчета денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автодорог при определении размера ассигнований на эти цели из республиканского бюджета.

В 2012-2015 годах в результате выполнения мероприятий по ремонту проезжей части автомобильных дорог и обочин, а в зимний период эксплуатации своевременная очистка проезжей части дорог от заносов снега,  установка знаковой информации позволило обеспечить транспортную доступность безопасности дорожного движения при перевозках пассажиров и грузов.

Огромное влияние на развитие дорожной сети оказывают темпы автомобилизации населения. Наблюдается неуклонный рост численности автомобильного парка за счет увеличения численности легковых автомобилей, находящихся в личной собственности граждан, которые составляют наибольший удельный вес в общем составе автомобильного парка поселения.

Количественный рост автомобильного парка и значительное превышение тоннажа современных транспортных средств над нормативным приводят к ускоренному износу и преждевременному разрушению автомобильных дорог и искусственных сооружений на них. Прочностные характеристики существующих  дорог и мостовых сооружений на них не позволяют осуществлять движение современных тяжеловесных транспортных средств.

В то же время неудовлетворительная транспортная доступность территории и низкое качество отдельных участков автомобильных дорог являются причиной целого ряда негативных социальных и экологических последствий, включая:

- сдерживание развития культуры и образования;

- сокращение свободного времени за счет увеличения времени пребывания в пути к месту работы, отдыха, торговли, оказания скорой медицинской помощи и лечения;

- большое количество ДТП;

- снижение качества и увеличение стоимости товаров и сельскохозяйственной продукции из-за трудностей их доставки;

- снижение продуктивности сельскохозяйственного производства и снижение доходов работников, занятых в сельском хозяйстве;

- увеличение вредных выхлопов и шумового воздействия от автомобилей из-за низкого качества автомобильных дорог, дополнительное уничтожение посевов и растительности из-за образования объездов на грунтовых автомобильных дорогах в период распутицы.

Стратегия развития дорожного хозяйства рассчитана на привлечение всех возможных источников инвестиций, ориентирована на прогрессивные структурные преобразования в дорожной отрасли, повышение темпов роста и совершенствование сети автомобильных дорог.

Исходя из роли и значения, автомобильных дорог в экономическом и социальном развитии поселения, конечной целью деятельности дорожной отрасли является:

- улучшение качественного состояния  автомобильных дорог;

- обеспечение высокого уровня содержания эксплуатируемых дорог, уровня безопасности движения по ним в любое время года и в любых погодных условиях;

Территории Калининского сельского совета, состоит из 2 населенных пунктов с общей численностью 6204 человек.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи

Основной целью программы является, развитие транспортной системы на территории Калининского сельского совета.

  Указанная цель будет достигнута при решении следующей задачи:
- обеспечение  транспортной доступности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

-модернизация местных автомобильных дорог.
4. Обоснование ресурсного обеспечения

При разработке ресурсного обеспечения программы учитывался план проведения мероприятий по обеспечению транспортной доступности на автомобильные дороги общего пользования местного значения.

          Объемы и источники финансирования за счет средств местного бюджета  9458,5 тыс. руб.,  в том числе по годам:

2016 год – 2533,5 тыс. руб.;

2017 год – 2212,5 тыс. руб.;

2018 год – 2212,5 тыс. руб.;

2019 год – 1250,0 тыс. руб.;

2020 год – 1250,0  тыс. руб.

5. Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№

п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Итоговое значение

	1.
	автомобильные дороги общего

пользования, соответствуют нормативным требованиям к  транспортно-эксплуатационным показателям
	%
	30
	35
	35
	35
	40
	35

	2.
	протяженность автомобильных дорог:

обеспечивается безопасностью и бесперебойностью движения
	км
	17
	20
	20
	25
	25
	21

Приложение к
	Статус N п/п <1>
	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, ведомственной, региональной, долгосрочной целевой программы, основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации <2>
	Расходы <3> руб.), годы

	ожидаемый результат
	основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа
	"Дорожное хозяйство (2016-2020 годы)"
	всего
	X
	X
	X
	X
	2 533 509,24
	2 212 500,00
	2 212 500,00
	1 250,00
	1 250,00

	Администрация МО
	 004
	0409
	52000 00000

	Основное мероприятие 1
	Строительство и реконструкция, содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация МО
	 004
	0409
	52001 00000
	х
	2 533 509,24
	2 212 500,00
	2 212 500,00
	1 250,00
	1 250,00

	республиканский

	районный

	местный

	2 533 509,24
	2 212 500,00
	2 212 500,00
	1 250,00
	1 250,00

	Мероприятие 1
	Мероприятия по обеспечению сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация МО
	 004
	0409
	52001 22010
	244
	2 533 509,24
	2 212 500,00
	2 212 500,00
	1 250,00
	1 250,00
	Дороги общего пользования местного значения  соответствуют нормативным требованиям на 30%.
	Ремонт и содержание  дорог общего пользования местного значения

	республиканский

	районный

	местный

	 004
	0409
	52001 22010
	244
	2 533 509,24
	2 212 500,00
	2 212 500,00
	1 250,00
	1 250,00